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هنرنمایی آسیب‌دیدگان در ‌ قصر
‌ نمایشگاه کارآفرینی به همت سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهر برپا شده است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

حس خوب مفیدبودن

کفش‌های مردانه بانظم و ترتیب چیده شده‌اند. 
غرفه‌داران مشغول صحبت هستند و وقتی از حس و 
حالشان می‌پرسیم، می‌گویند: »مددجوی یاورشهر 
هستیم و حدود یک سال است که مرحله پاکی را 
تجربه می‌کنیم. حضور در این نمایشگاه و کار و 
تلاش، حس مفیدبودن را در ما زنده می‌کند. وقتی 
مطمئن باشیم شغل داریم قطعا باانگیزه بیشتری به 

زندگی ادامه می‌دهیم.«

نهادهای دیگر پای‌کار بیایند

روی ویلچر نشسته و به ظروف میناکاری خوش‌رنگ 
و لعابی که حاصل زحمات و تلاش خودش است، 
نگاه می‌کند. از حمایت شهرداری تهران رضایت 
دارد؛ اما می‌گوید که باید سایر نهادها و ارگان ها هم 
پای‌کار بیایند. این بانوی هنرمند درخواستش را در 
قالب‌یک پیشنهاد مطرح ‌می‌کند: »سازمان‌ها اگر 
هدایایی که از مناسبت‌های مختلف به کارمندان 
می‌دهند، از ما تهیه کنند، قطعا حمایت می‌شویم.«

اعتماد به مددجویان

تولیدی پوشاک دارد و مدتی است که اقدام به جذب 
نیرو از مددجویان کرده است. بانوی کارآفرین می‌گوید: 
»با اعتماد به مددجویان می‌توان مسیر بازگشت آنها 
به زندگی و اجتماع را هموار کرد.« خودش در غرفه 
حضور دارد و با افتخار می‌گوید: »مددجویان برای 
تولید این محصولات زحمت کشیده‌اند و شخصا برای 
فروش آنها در این نمایشگاه به غرفه می‌آیم تا نشان 

دهم که در کنار هم می‌توان از سختی‌ها گذر کرد.«

استمرار نمایشگاه

غرفه‌ها رایگان در اختیار مددجویان و کارآفرینان 
قرار گرفته است. حین قدم‌زدن بوی عطر ادویه 
مشام‌مان را نوازش می‌دهد. دختر جوان در غرفه 
ایستاده و مشغول مرتب‌کردن بسته ادویه‌هاست. او 
به‌عنوان کارآفرین از برپایی نمایشگاه ابراز رضایت 
دارد اما می‌گوید: » زمان نمایشگاه کم است و اگر 
چنین نمایشگاه‌هایی استمرار داشته باشند یا دائمی 

شوند، قطعا بهتر خواهد بود.«

نیاز به کار‌ بعد از پاکی

جوان است اما با چهره‌ای شکسته در غرفه نشسته 
است. سلام می‌دهیم و به آهستگی پاسخ می‌دهد. 
قیمت کفش‌ها بهانه‌ای می‌شود تا باب صحبت باز 
شود. می‌گوید: »در طرح ساماندهی دستگیر و به 
یاورشهر منتقل شدم. اکنون حدود ‌9ماه است که 
پاک شده‌ام و دلم می‌خواهد کار کنم و از دنیای 
اعتیاد دور شوم. امثال من اگر کار و درآمد داشته 
باشیم، دیگر سراغ اعتیاد نمی‌رویم و پاک می‌مانیم.«

تنوع کم محصولات

مراجعه‌کنندگان به نمایشگاه اغلب بومی هستند. 
مردم هنگام قدم‌زدن عصرگاهی در خنکای 
هوا، سری هم به این نمایشگاه می‌زنند. برخی 
مشغول خرید و عده‌ای هم در حال صحبت‌کردن 
با غرفه‌داران هستند. نکته اشتراک همه 
بازدیدکنندگان این است که تنوع محصولات 
عرضه‌شده کم است و نیاز است تا چنین نمایشگاهی 

وسیع‌تر و با محصولات بیشتری برپا شود.
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‌اگر شهردار کودکان بودم...
مدیریت شهری بعضی از‌ شهرهای دنیا ایده‌های جالبی 

برای مشارکت نوجوانان دارند 

دانش‌آموزان همه شهرهای دنیا، خیال‌ها و ایده‌هایی برای بهبود 
زندگی ‌ را دارند؛ از این‌رو شهرداری‌ها از کودکان و نوجوانان 
درباره تصوراتی که از اداره کردن شهر دارند، می‌پرسند و همین 
نظرخواهی توجه دانش‌آموزان را به نهادی که وظیفه اداره شهر 
را برعهده دارد، جلب می‌کند. »شهردار کودک« طرحی برای 
آشنایی کودکان و نوجوانان دبستانی با نهاد شهرداری است که 

در تعدادی از شهرهای گوشه‌وکنار دنیا اجرا می‌شود.

مصداق مشارکت مدنی

در شهر هوبارت ایالت تاسمانی استرالیا »اولیوا نیلسون« 
12سال به‌عنوان شهردار کودک انتخاب شد. او یک شعار 
درباره پایداری و تداوم زندگی شهری در مقابل تغییرات آب 
و هوایی داشت. او مسیر حرکت تراموا را هم مشخص کرده 
است تا گردشگران سوار بر آن در شهر سفر کنند. قرار است 
شهرداری هوبارت از پروژه شهردار کودک برای تقویت انگیزه 
مشارکت مدنی دانش‌آموزان استفاده و آنها را با روند انتخاب 
نمایندگان مردم در مدیریت شهری آشنا کند. روند انتخاب 
شهردار کودک با دعوت از دانش‌آموزان ابتدایی برای نوشتن 
یک انشا بود که با عبارت »اگر شهردار کودکان بودم...« شروع 
می‌شد. هیأت داوران شهرداری انشا‌ها را خواندند و اولیوا و 
چند نفر دیگر را انتخاب کردند که یکی از آنها هم معاون 
شهردار کودک شد. آنها در چند روز مشخص در برنامه‌های 
شهر و جلسه‌های شورای شهر شرکت می‌کنند. شهر هوبارت 
در جنوب استرالیا قرار گرفته است و بیش از 200هزار نفر 

جمعیت دارد.

رسیدگی به سالمندان و پارک‌ها

اولین روز کاری شهردار کودک در شهر پورت مودی به 
بازدید از بخش‌های مختلف شهرداری گذشت. این دختر 
دانش‌آموز 12ساله به نام »آلی« به ساختمان شورای شهر، 
اداره آتش‌نشانی و پلیس رفت. با فعالیت‌ اداره‌های گوناگون 
شهرداری آشنا شد و با شهردار در جلسه‌ای شرکت کرد. 
آلی گفت که اگر شهردار واقعی بود یک روز کامل را برای 
گوش‌دادن به حرف‌های بچه‌های شهر اختصاص می‌داد؛ زیرا 
بچه‌ها فکر می‌کنند همیشه بزرگ‌تر‌ها شهر را اداره می‌کنند و 
کسی ایده‌های آنها برای شهر را نمی‌پرسد؛ درحالی‌که در هر 
مدرسه حداقل 10بچه پیدا می‌شود که فکر‌های خوبی برای 
بهبود زندگی در شهر مانند کمک به سالمندان و تمیز‌کردن 
پارک‌ها داشته باشد. شهرداری پورت مودی، انتخاب شهردار 
کودک را با هدف آشنا کردن دانش‌آموزان با ساختار مدیریت 
شهری و همینطور تشویق نوجوانان به حضور در گروه‌های 
داوطلب اجتماعی اجرا می‌کند. این بچه‌ها باید بین 5 تا 12 

سال داشته باشند.

فضای بازی بدون خودرو

برنامه شهردار 10ساله شهر دقیقا مربوط به کودکان همسن 
اوست. »آنالوت ون نرون« که به‌عنوان شهردار کودک در شهر 
گلدروپ‌‌میرلوی هلند انتخاب شد، قصد داشت فضای بازی 
در شهر بیشتر شود تا بچه‌ها به‌جای اینکه همه اوقات‌فراغت 
خودشان را با پلی‌استیشن بگذرانند به فضای باز بیایند و تحرک 
داشته باشند. در هلند ایده روز‌های بدون خودرو شناخته شده 
است و آنالوت پیشنهاد داده که تعداد بیشتری از خیابان‌ها در 
این روز‌ها بسته شوند تا بچه‌ها جای کافی برای بازی گروهی 
داشته باشند. او بعد از برگزیده شدن ایده‌هایش و انتخاب 
به‌عنوان شهردار کودک به‌مدت یک سال،  وظایف تشریفاتی 
مربوط به آن را انجام خواهد داد؛ کار‌هایی که باید انجام دهد به 
بخش شورای جوانان شهر ارتباط دارد و یک مربی او را هدایت 
می‌کند. این برنامه‌ها با هدف ارتباط بین نسل‌ها اجرا می‌شود. 
شهر گلدروپ‌‌میرلوی هلند در سال2004 از تجمیع 2شهر 

جداگانه که از یکدیگر فاصله دارند، تشکیل شده است.

 احیای اکوپارک فرحزاد کار مهمی است
سمیه رفیعی، نماینده مجلس شورای اسلامی: احیای باغ‌ها و روددره فرحزاد ‌با یک ساختار اکولاژ طراحی شده 
است و این طراحی اجازه داده، محلی که سابق بر این محل دپوی انواع آسیب‌های اجتماعی بود‌ به محلی برای 

تفرج و گردش خانوادگی شهروندان تبدیل شود.

تهران 1275کیوسک مطبوعات دارد
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران:  تهران ۱۲۷۵عدد کیوسک‌ مطبوعات 
دارد و ۱۰ سال است که کیوسکی در پایتخت خرید و فروش نمی‌شود چون این کار ممنوع است هرچند 

مالکیت ‌‌8 تا ۱۰مورد‌ از کیوسک‌های شهر در این مدت واگذار شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

ویژه‌برنامه هفته جهانی فضا با تجلیل از مدال‌آوران 1
المپیاد جهانی نجوم ۲۰۲۴ برزیل ‌در مرکز علوم و 

ستاره‌شناسی تهران برگزار شد.

منطقه 

مناسب‌سازی‌ معابر ویژه توان‌یابان و نابینایان 9
در خیابان‌های استاد معین، طالقانی‌و... به طول 

6140مترمربع از ابتدای سال اجرایی شده‌است.

منطقه 

 زمین‌های بایر خیابان‌های شهیدان طنوریان و 5
امیر ابراهیم، امام‌رضا)ع(‌ ‌ و زمین مقابل میدان 

میوه‌و‌تره‌بار کمالی‌ پاکسازی شد.

منطقه 

2خانه‌ پاک قرمز در محله‌های هرندی و 12
صاحب‌جمع با هدف ایجاد امنیت و کسب 

رضایت اهالی پلمب شدند.

منطقه 

 نهرهای معابر منطقه به طول 21کیلومتر‌ در 18
راستای صیانت از زیست‌شهر و سامت 

شهروندان، به کانیو تبدیل شد.

منطقه 

جشن هفته ملی کودک با حضور کودکان و والدین 3
و مربیان آنها و اجرای گروه‌های موسیقی، هنری-
عروسکی،‌سفالگری و... در بوستان پایداری برگزار شد.

منطقه 

11 BRT عملیات همسطح‌سازی‌ آسفالت مسیر 
خیابان حضرت ولیعصر)عج( حدفاصل جمهوری 

تا خیابان انقلاب اسلامی در دست اجراست.

منطقه 

 تابلوهای دیوارکوب فرسوده در میدان شهید 16
متقیان، خیابان‌های شهید تولایی و ناصری، 
‌به‌منظور زیباسازی سیمای شهری تعویض شدند.

منطقه 

 همایش پیشگیری و مراقبت از بیماری آلزایمر ویژه 7
سالمندان با مشارکت انجمن دمانس و آلزایمر 

ایران و شهرداری منطقه۷ تهران برگزار شد.

منطقه 

 عملیات پیاده‌روسازی در ضلع شرقی خیابان 14
نبرد، حدفاصل خیابان پیروزی تا خیابان 

نبی‌اکرم‌ در حال انجام است.

منطقه 

 ۳عدد پایه چراغ دکوراتیو ۹متری با هدف افزایش 20
روشنایی و ایجاد امنیت در تردد شهروندان در 

میدان حسن‌زاده نصب شد.

منطقه 

کلونی جوندگان موذی در مسیر خیابان‌های 2
نصرت، خوش، پرچم‌ و... شناسایی و عملیات 

طعمه‌گذاری‌  انجام شد.

منطقه 

 عملیات روکش‌دستی آسفالت در کوچه برازنده 10
در خیابان‌ناصر در حال انجام است ‌. این عملیات، 
در دیگر خیابان‌های منطقه ‌نیز انجام خواهد شد.

منطقه 

 ویژه برنامه »مادر و دختری« با حضور 500 مادر 6
و دختر با هدف افزایش تحرک، نشاط و شادابی 
مادران و دختران جامعه در بوستان لاله اجرا شد.

منطقه 

 سومین جشنواره فرهنگی روستایی »آی گل« با 13
هدف معرفی توانمندی‌های روستاهای بخش مرکزی 

تهران در محله سرخه حصار در حال برگزاری است.

منطقه 

 عملیات لکه‌گیری، اصاح، ترمیم و نوسازی 19
آسفالت در بیش از ۱۲هزار مترمربع از کوچه‌ها و 

معابر منطقه ‌اجرا شد.

منطقه 

معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران با حضور 4
در ‌ پویش قرار خدمت شهرداری منطقه مسائل و 
مشکلات حوزه شهرسازی این منطقه را رصد کرد.

منطقه 

 عملیات خط‌کشی محوری معابر به طول 4500متر 17
در سطح ناحیه2 در راستای ترویج فرهنگ انضباط 

ترافیکی و افزایش ضریب ایمنی به اجرا درآمد.

منطقه 

 گذر کودکی در معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 8
منطقه۸ برگزار شد و کودکان کم‌برخوردار منطقه با 
دریافت هدایایی ‌ در برنامه‌های شاد شرکت کردند.

منطقه 

 گذر شهید محمود واسعی در محله مینابی پس از 15
15سال با رفع کامل معارضان بازگشایی شد و در 

اختیار شهروندان قرار گرفت.

منطقه 

 پل زیرگذر بزرگراه حاج احمد متوسلیان - باغستان 21
واقع در ناحیه2، به اسم شهید سردار حجت‌الله 

امیدوار تغییر نام یافت.

منطقه 

 علائم ترافیکی بلوار شهید بیگدلی با هدف 22
ارتقای ایمنی و امنیت شهروندان تعویض و 

مرمت شدند.

ساخت مجتمع‌های خدماتی روی دور تند
4»پلازا« در دست ساخت است و 38»پلازا‌« نیز در مرحله مطالعه قرار دارد

توسعه میدانگاه‌هایی که در ادبیات شهری 
با عنوان »پلازا« شناخته می‌شود، در دوره 
مدیریت شهری ششم سرعت گرفته، 
به‌طوری که در این مدت 3پلازای جدید 

به تهران افزوده شده است و 4پلازا نیز در 
مرحله ساخت قرار دارد. این یعنی در دوره 
ششم، 3.5برابر گذشته پلازا  ‌به تهران افزوده 

شده است.
سیدمحمد فخارگزارش2

روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمی

‌ محمد سرابی، روزنامه نگارجهان

استرالیا

کانادا

هلند

این روزها نمایشگاهی در مسیر پیاده‌راه باغ‌موزه 
قصر برپا شده است. نمایشگاهی که در آن فرصت 
کسب‌وکار و عرضه دستاوردها برای آسیب‌دیدگان 
اجتماعی فراهم شده و بی‌واسطه محصولات خود را 
با بهترین کیفیت و قیمت مناسب به‌دست خریداران 
می‌رسانند. هنگام عصر، چراغ غرفه‌ها روشن و 
غرفه‌داران میزبان شهروندان می‌شوند. در این 
نمایشگاه کارآفرینان و مددجویان )آسیب‌دیدگان 
اجتماعی(  دست‌به‌دست هم داده‌اند تا نشان دهند 

خواستن توانستن است.

مدیریت شهری 
چهارم

 پلازاهای در 
حال ساخت 
کجا هستند؟

مدیریت شهری 
پنجم

 روند توسعه 
پلازاهای تهران

پلازای 
میدان ولیعصر

ی بریانک
پلازا پلازای جهاد 

مدیریت شهری 
ششم

4پلازای دیگر در دست ساخت 

TOD قراردادش با شهرداری 
مناطق تاکنون منعقد شده است.

قرارداد نهایی‌اش بسته شده 
است.‌

در آستانه عملیات ساخت 
است‌.

در مرحله ساخت قرار دارد.

راه نجات تهران از ترافیک 
سنگین و آلودگی هوا

حمیدرضا صارمی، معاون معماری 
و شهرسازی شهردار تهران:‌ 
توسعه میدانگاه‌ها و پلازاها که در قالب 
مجتمع‌های ایستگاهی)TOD( انجام 
می‌شود، یکی از راه‌های نجات تهران از 
ترافیک و آلودگی هواست. با اجرای این 
طرح‌ها، سفرهای درون‌شهری به‌گونه‌ای 
انجام می‌شود که شهروندان برای تردد و 
دریافت خدمات نیاز به استفاده از خودروی 
شخصی نداشته باشند. سهم بالای تردد 
با وسایل نقلیه تک‌سرنشین عاملی برای 
ترافیک معابر شهری تهران است و برای 
کوچک‌ترین نیازی، استفاده از خودروی 
شخصی  بر حجم سفرهای شهری روزانه ‌ 
افزوده می‌شود. در عین حال مجتمع‌‌های 
ایستگاهی در مجاورت ایستگاه‌های مترو 
طراحی می‌شوند تا برخی نیازهای مهم و 
ضروری شهروندان را تامین کنند و مانع از 
سفر با خودروی شخصی شوند. از سویی 
تصمیماتی که در گذشته برای مقابله با 
افزایش جمعیت شهر تهران اتخاذ شده، 
نتیجه‌ای جز افزایش حاشیه‌نشینی و 
ایجاد شهر‌های حومه‌ای نداشته است و 
مشاهده می‌کنیم که تصمیمات اشتباه 
چه مشکلاتی را به شهر و شهروندان 
تحمیل خواهد کرد. در عین حال در 
دوره حاضر مدیریت شهری‌ باید توجه 
داشت که توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل 
عمومی، موضوعی جدید برای شهر است، 
اگر بذر این تغییر خراب کاشته شود، با 
چالش‌های زیادی مواجه می‌شویم، اما 

اگر این تغییر به درستی 
انجام شود، شهر تهران 
از معضلاتی همچون 
ترافیک سنگین و 
آلودگی هوا نجات پیدا 

خواهد کرد.

هویت‌بخشی به 
مراکز پرتردد شهر

 ایجاد حس آرامش 
و مکث در بحبوحه 

زندگی شهری
بهبود کیفیت 

تردد در فضا‌های 
شهری

افزایش زیبایی 
معمارانه به معابر 

شهری

 توجه ویژه به 
زیبایی‌شناختی در 
فضا‌های شهری 

علت انتخاب 
میدانگاه‌ها

 38پلازا در مرحله مطالعه
شهرداری تهران برای 38 ایستگاه فعلی متروی تهران طرح پلازا یا 
میدانگاه را درنظر دارد. این پلازاها در مرحله مطالعه قرار دارند. در 
مطالعات TOD که از طریق معاونت شهرسازی و معماری شهرداری 
در حال انجام است، با ۲۰منطقه شهرداری قرارداد منعقد شده 
و ۳۸ ایستگاه نیز انتخاب شده‌اند. برای 4خط جدید و نزدیک به 
۳۰۰ایستگاهی که تهران در آینده خواهد داشت، طرح‌های پلازای 
شهری دیده شده که قرار است در افق سال۱۴۲۰ به چشم‌انداز طرح 

جامع حمل‌ونقل شهر تهران، دست یابیم.

سبزه‌میدانپلازای سعدی

 متروی شهر زیبا  
منطقه 5

متروی معلم 
متروی میدان منطقه 18

امام حسین)ع( 
منطقه 7

متروی 
سبزه‌میدان 
منطقه 12

پروژه20

پروژه9

11
پروژه

5
پروژه

‌مددجویان آماده 
ورود به بازار کار

نقیب،سرپرست  سیدمحمد 
و  خدمات  سازمان 
مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران: ‌مهم‌ترین 
هدف مدیریت شهری از 
اجرای طرح ساماندهی 
اجتماعی  آسیب‌دیدگان 
به‌ویژه معتادان متجاهر، 
بازگشت آنها به خانواده 
و جامعه است. در مراکز 
یاورشهر، مددجویان با ۹گام 
تربیتی، آموزشی و درمانی‌ 
آماده می‌شوند تا زندگی 
اجتماعی دوباره را آغاز کنند. 
علاوه بر این نمایشگاه که با 
۳۴غرفه برپا شد و در اختیار 
کارآفرینان و مددجویان قرار 
گرفت، ۶۰مددجو هم آماده 
ورود به بازار کار هستند. این 
مددجویان در یاورشهر ۹دوره 
آموزش خیاطی و سرهم کردن 
بخاری ماشین را گذرانده‌اند و 
با یکی از مجموعه‌های شرکت‌ 
خودروساز هم برای جذب 
مددجویان گفت‌وگوهایی 

انجام شده است.


